

中钢国际工程技术股份有限公司 关于 2016 年年度报告及审计报告的更正说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中钢国际工程技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 3 月 29 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《2016 年年度报告》（公告编号：2017-25）及《2016 年年度报告摘要》（公告编号：2016-24）。由于工作人员数据填写错误以及审计人员失误，导致已披露的年度报告及审计报告中出现部分数据错误，本次更正内容不涉及公司 2016 年度经审计的财务报表数据，现将更正情况说明如下（更正后的数据以**斜体加粗**标示）：

一、《年度报告》第二节公司简介和主要财务指标/六、主要会计数据和财务指标

更正前：

	2016 年	2015 年		本年比上年增减	2014 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
基本每股收益(元/股)	0.7917	0.7317	0.7317	7.86%	0.3416	0.2982
稀释每股收益(元/股)	0.7917	0.7317	0.7317	7.86%	0.3416	0.2982

更正后：

	2016 年	2015 年		本年比上年增减	2014 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
基本每股收益(元/股)	0.7917	0.7317	0.7340	7.86%	0.3416	0.2982
稀释每股收益(元/股)	0.7917	0.7317	0.7340	7.86%	0.3416	0.2982

二、《年度报告》第二节公司简介和主要财务指标/九、非经常性损益项目及金额

更正前：

项目	2016 年金额	2015 年金额	2014 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-19,619.87	-191,838.18	174,970.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,785,643.87	148,637.80	6,353,015.99	

更正后：

项目	2016 年金额	2015 年金额	2014 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-27,321.35	-191,838.18	174,970.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,777,942.39	148,637.80	6,353,015.99	

三、《年度报告》第四节经营情况讨论与分析/一、概述及《摘要》三、经营情况讨论与分析/1、报告期经营情况简介

更正前：

2016 年，公司实现销售收入 94.44 亿元，归属于上市公司股东的净利润 5.12 亿元。公司全资子公司中钢设备实现盈利（扣除非经常性损益）5.57 亿元，完成了前次重大资产重组的盈利承诺。

更正后：

2016 年，公司实现销售收入 94.44 亿元，归属于上市公司股东的净利润 5.12 亿元。公司全资子公司中钢设备实现盈利（扣除非经常性损益）**5.54** 亿元，完成了前次重大资产重组的盈利承诺。

四、《年度报告》第四节经营情况讨论与分析/二、主营业务分析/2、收入与成本/（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

更正前：

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
工程总承包	8,497,294,397.08	6,864,787,143.09	19.21%	-3.17%	-6.54%	2.74%
分产品						
工程总承包	8,497,294,397.08	6,864,787,143.09	19.21%	-3.17%	-6.54%	2.74%

更正后：

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
工程总承包	8,497,294,397.08	6,864,787,143.09	19.21%	-3.36%	-6.54%	2.74%
分产品						
工程总承包	8,497,294,397.08	6,864,787,143.09	19.21%	-3.36%	-6.54%	2.74%

五、《年度报告》第四节经营情况讨论与分析/二、主营业务分析/2、收入与成本/（8）主要销售客户和主要供应商情况

更正前：

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	1,256,343,538.74
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	16.22%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	3.05%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
3	供应商 3	235,731,068.90	3.04%
合计	--	1,256,343,538.74	16.22%

更正后：

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	1,255,242,343.94
-----------------	-------------------------

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	16.21%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	3.03%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
3	供应商 3	234,629,874.10	3.03%
合计	--	1,255,242,343.94	16.21%

六、《年度报告》第四节经营情况讨论与分析/二、主营业务分析/5、现金流

更正前：

项目	2016 年	2015 年	同比增减
投资活动现金流出小计	611,419,966.49	554,150,347.96	1.3%
投资活动产生的现金流量净额	62,640,521.85	-269,812,067.18	123.22%
现金及现金等价物净增加额	-377,105,961.22	391,225,624.42	-183.59%

更正后：

项目	2016 年	2015 年	同比增减
投资活动现金流出小计	561,350,807.56	554,150,347.96	1.30%
投资活动产生的现金流量净额	112,709,680.78	-269,812,067.18	123.22%
现金及现金等价物净增加额	-327,036,802.29	391,225,624.42	-183.59%

七、《年度报告》第四节经营情况讨论与分析/四、资产及负债状况/3、截至报告期末的资产权利受限情况

更正前：

项目	期末账面价值	受限原因
应收票据	284,191,144.80	质押
合计	1,003,577,863.75	--

更正后：

项目	期末账面价值	受限原因
应收票据	274,991,144.80	质押

合计	994,377,863.75	--
----	----------------	----

八、《年度报告》第五节重要事项/三、承诺事项履行情况/1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

更正前：

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
资产重组时所作承诺	中钢股份；中钢资产	业绩承诺及补偿安排	承诺中钢设备所产生的扣除非经常性损益后的净利润为：2014年不低于人民币43,706.20万元，2015年不低于人民币47,871.82万元，2016年不低于人民币51,651.45万元。如果中钢设备在2014年度、2015年度、2016年度的实际净盈利数额未达到上述承诺的净利润数额，则将按照《盈利预测补偿协议》及其补充协议的约定向中钢吉炭进行股份补偿。补偿期限届满时，中钢吉炭应当聘请会计师事务所对注入资产进行减值测试，并出具专项审核意见。经减值测试，若注入资产期末减值额÷注入资产的交易价格 > 补偿期限内已补偿股份总数÷认购股份总数，则将另行补偿股份。	2013年08月13日	2017年05月31日	正常履行中；中钢设备2016年度扣除非经常性损益后的净利润为55,741.77万元，中钢股份、中钢资产对注入资产（即中钢设备）2016年度业绩承诺已实现。

更正后：

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
资产重组时所作承诺	中钢股份；中钢资产	业绩承诺及补偿安排	承诺中钢设备所产生的扣除非经常性损益后的净利润为：2014年不低于人民币43,706.20万元，2015年不低于人民币47,871.82万元，2016年不低于人民币51,651.45万元。如果中钢设备在2014年度、2015年度、2016年度的实际净盈利数额未达到上述承诺的净利润数额，则将按照《盈利预测补偿协议》及其补充协议的约定向中钢吉炭进行股份补偿。补偿期限届满时，中钢吉炭应当聘请会计师事务所对注入资产进行减值测试，并出具专项审核意见。经减值测试，若注入资产期末减值额÷注入资产的交易价格 > 补偿期限内已补偿股份总数÷认购股份总数，则将另行补偿股份。	2013年08月13日	2017年05月31日	正常履行中；中钢设备2016年度扣除非经常性损益后的净利润为55,378.59万元，中钢股份、中钢资产对注入资产（即中钢设备）2016年度业绩承诺已实现。

九、《年度报告》第五节重要事项/三、承诺事项履行情况/2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

更正前：

盈利预测资产或项目名称	预测起始时间	预测终止时间	当期预测业绩(万元)	当期实际业绩(万元)	未达预测的原因(如适用)	原预测披露日期	原预测披露索引
中钢设备有限公司	2016年01月01日	2016年12月31日	51,651.45	55,741.77	不适用	2013年08月13日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn .《重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)》

中钢设备 2016 年度扣除非经常性损益后的净利润为 55,741.77 万元，中钢股份、中钢资产对注入资产（即中钢设备）2016 年度业绩承诺已实现。

更正后：

盈利预测资产或项目名称	预测起始时间	预测终止时间	当期预测业绩(万元)	当期实际业绩(万元)	未达预测的原因(如适用)	原预测披露日期	原预测披露索引
中钢设备有限公司	2016年01月01日	2016年12月31日	51,651.45	55,378.59	不适用	2013年08月13日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn .《重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)》

中钢设备 2016 年度扣除非经常性损益后的净利润为 **55,378.59** 万元，中钢股份、中钢资产对注入资产（即中钢设备）2016 年度业绩承诺已实现。

十、《年度报告》第十一节财务报告/二、财务报表/6、母公司现金流量表

更正前：

项目	本期发生额	上期发生额
发行债券收到的现金	92,433.12	
收到其他与筹资活动有关的现金		410,924.97

更正后：

项目	本期发生额	上期发生额
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	92,433.12	410,924.97

十一、《年度报告》第十一节财务报告/二、财务报表/7、合并所有者权益变

动表

更正前：

本期金额

项目	上期												
	归属于母公司所有者权益											少数股东权益	所有者权益合计
	股本	其他权益工具			资本公	减：库	其他综	专项储	盈余公	一般风	未分配		
	优先	永续	其他	积	存股	合收益	备	积	险准备	利润			
(二)所有者投入和减少资本	56,090,146.00				794,347,268.50	506,166.00						18,483,993.44	868,415,241.94
4. 其他					62,821,472.56	506,166.00						1,345,698.22	63,661,004.78
(六) 其他					-9,366,229.28						1,297,512.66	850,396.82	-7,218,319.80

更正后：

项目	上期												
	归属于母公司所有者权益											少数股东权益	所有者权益合计
	股本	其他权益工具			资本公	减：库	其他综	专项储	盈余公	一般风	未分配		
	优先	永续	其他	积	存股	合收益	备	积	险准备	利润			
(二)所有者投入和减少资本	56,090,146.00				787,166,392.66	506,166.00						18,483,993.44	861,234,366.10
4. 其他					55,640,596.72	506,166.00						1,345,698.22	56,480,128.94
(六) 其他					-2,185,353.44						1,297,512.66	850,396.82	-37,443.96

十二、《年度报告》第十一节财务报告/七、合并财务报表项目注释/14、固

定资产

更正前：

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	办公设备	合计
一、账面原值：					
2.本期增加金额	37,357,551.35	141,507,792.31	563,245.53	3,440,073.01	182,868,662.20

(4) 汇率变动	351,351.35	126,343.65	171,202.84	236,077.46	884,975.30
二、累计折旧					
2.本期增加金额	2,072,913.54	968,135.13	1,405,723.00	2,917,049.24	7,363,820.91
(2) 汇率变动	249,384.42	65,803.12	137,493.31	46,238.89	498,919.74

更正后：

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	办公设备	合计
一、账面原值：					
2.本期增加金额	37,357,551.35	141,507,792.31	563,245.53	3,440,073.01	182,868,662.20
(4) 汇率变动	351,351.35	126,343.65	171,202.84	244,865.85	893,763.69
二、累计折旧					
2.本期增加金额	2,072,913.54	968,135.13	1,405,723.00	2,917,049.24	7,363,820.91
(2) 汇率变动	249,384.42	65,803.12	137,493.31	55,027.28	507,708.13

十三、《年度报告》第十一节财务报告/七、合并财务报表项目注释/46、营业外支出

更正前：

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
其中：固定资产处置损失	184,906.97	209,089.31	177,205.49
其他	4,842,470.45	190,208.44	4,850,171.93

更正后：

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
其中：固定资产处置损失	184,906.97	209,089.31	184,906.97
其他	4,842,470.45	190,208.44	4,842,470.45

十四、《年度报告》第十一节财务报告/七、合并财务报表项目注释/50、现金流量补充资料/(2) 现金和现金等价物的构成和《审计报告》财务报表附注中“六、50、(2) 现金和现金等价物的构成”

更正前：

项目	期末余额	期初余额
一、现金	702,690,793.75	1,029,384,715.71
其中：库存现金	482,911.65	281,072.86
可随时用于支付的银行存款	702,207,882.10	989,103,642.85
三、期末现金及现金等价物余额	702,690,793.75	1,029,384,715.71
其中：母公司或集团内子公司使用受限	644,804,677.87	924,495,401.65

更正后：

项目	期末余额	期初余额
一、现金	702,690,793.75	1,029,727,596.04
其中：库存现金	482,911.65	281,072.86
可随时用于支付的银行存款	702,207,882.10	989,446,523.18
三、期末现金及现金等价物余额	702,690,793.75	1,029,727,596.04
其中：母公司或集团内子公司使用受限	3,152,039.01	40,061,137.42

十五、《年度报告》第十一节财务报告/八、合并范围的变更/1、非同一控制下企业合并（2）合并成本及商誉

更正前：

合并成本	长沙官桥建设开发有限公司
减：取得的可辨认净资产公允价值份额	77,551,190.45
商誉/合并成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额的金额	2,551,190.45

更正后：

合并成本	长沙官桥建设开发有限公司
减：取得的可辨认净资产公允价值份额	77,551,190.44
商誉/合并成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额的金额	2,551,190.44

十六、《摘要》/三、经营情况讨论与分析/3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

更正前：

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
工程总承包	8,497,294,397.08	1,632,507,253.99	19.21%	-3.36%	-7.95%	3.96%

更正后：

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
工程总承包	8,497,294,397.08	1,632,507,253.99	19.21%	-3.36%	-6.54%	2.74%

十七、《审计报告》合并利润表主表中“八、每股收益”

更正前：

八、每股收益	本期发生额	上期发生额
(一) 基本每股收益(元/股)	0.7920	0.7320
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.7920	0.7320

更正后：

八、每股收益	本期发生额	上期发生额
(一) 基本每股收益(元/股)	0.7917	0.7340
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.7917	0.7340

除上述因填写错误需要更正的内容外，2016 年年度报告及摘要的其他内容均保持不变。更新后的《2016 年年度报告》及《2016 年年度报告摘要》已于同日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）进行了披露。

上述更正不会对公司 2016 年度经营成果产生影响，对上述更正给投资者带来的不便，公司深表歉意。今后公司将加强信息披露的审核工作，切实提高信息披露的质量。

特此说明。

中钢国际工程技术股份有限公司董事会

2017 年 3 月 29 日